

NY STYRING AF DEN OFFENTLIGE SEKTOR

Offentlige nøgleopgaver som f.eks. uddannelse og sundhed kræver en højere økonomisk prioritering i de kommende år. Men den økonomiske situation sætter meget snævre grænser for væksten i de offentlige udgifter. Der er brug for en hård prioritering, hvor ikke alle forventninger til den offentlige sektor kan indfries. Og det kræver en stram udgiftsstyring, så de offentlige udgifter nøje overholder de af regering og Folketing fastsatte udgiftsrammer, og overskridelser af de vedtagne budgetter undgås.

BEDRE STYRING OG BUDGETLOV

Regeringen vil sikre en stram økonomistyring med bedre styr på de offentlige finanser.

Regeringen vil fremlægge forslag til en budgetlov, der fastlægger de overordnede principper for styringen, og i dialog med KL og Danske Regioner gennemføre en reform af det nuværende aftalesystem.

Regeringen vil arbejde med et flerårigt aftaleperspektiv, der giver kommuner og regioner mulighed for at planlægge mere effektivt. Til gengæld skal aftaler selvfølgelig overholdes. Aftaleparterne sikrer løbende opfølgninger af aftalerne, så aftalerne overholdes.

Regeringen vil tage initiativ til en ny styreform for de store byer. Det skal give en mere effektiv styring og gøre det lettere for borgere at se, hvem der har ansvaret for beslutningerne.

Regeringen vil endvidere effektivisere ved at foretage en sanering i de mange råd, nævn, udvalg, politiske forskningsinitiativer, institutter mv., der er oprettet under den tidligere regering.

BEDRE SAMARBEJDE OG FLERE MULIGHEDER FOR KOMMUNERNE

Mange års statsstyring og detailregulering af kommunerne har øget mistilliden mellem stat og kommuner. Overflødige dokumentationskrav og uhensigtsmæssig statsstyring skal erstattes af friere men forpligtende rammer for kommunerne.

Regeringen vil give kommuner og regioner bedre mulighed for at gennemføre nyttige, nødvendige og rentable investeringer, f.eks. inden for energirenovering og velfærdsteknologi. I den forbindelse vil regeringen modernisere låne- og deponeringsreglerne for investeringer, der gennem fremtidige driftsbesparelser sikrer en fornuftig rentabilitet.

Regeringen vil i samarbejde med kommuner og regioner iværksætte en reform med fokus på tillid, ledelse, faglighed og afbureaukratisering. Det skal sikre, at den offentlige opgaveløsning i højere grad orienteres mod resultater - effektivitet, kvalitet og serviceniveau - og i mindre grad mod opfyldelse af proceskrav. Øget fokus på resultater vil skabe rum for større fagligt ansvar og give plads til moderne ledelsesformer og øget nytænkning. Det vil forbedre kvaliteten og frigøre ressourcer til bedre service for borgerne, og det vil gøre faglig stolthed og arbejdsglæde til drivkraft i udvikling af servicen til borgerne.

Som led i denne reform vil regeringen foreslå, at kommunernes resultater og kvalitet skal måles i forhold til hinanden. Regeringen vil tage initiativ til at udvikle nye former for styringsdialog mellem staten og kommunerne. Det kan ske ved at indføre partnerskabsaftaler mellem staten og enkeltkommuner eller grupper af kommuner om at løse konkrete udfordringer, herunder at forbedre kvaliteten eller effekten af den offentlige service. Aftalerne baseres på frivillighed, hvor kommunerne forpligter sig på at indfri konkrete målsætninger.

Der skal etableres flere former for offentlige og private samarbejder. Og regeringen vil etablere flere forsøg med frikommuner m.v.

Regeringen vil fortsætte og udbygge samarbejdet mellem private og offentlige aktører i opgaveløsningen. Samtidigt skal kommunerne også slippe for nogle af de bureaukratiske restriktioner, der findes i dag. Rammerne aftales mellem regeringen, kommunerne og regionerne.

EFFEKTIVITET OG KVALITET

Regeringen vil sætte fokus på, at der overalt i den offentlige sektor sker en løbende nytænkning og effektivisering. Sigtet er blandt andet at aftale konkrete målsætninger med kommuner og regioner om effektiviseringer, der kan frigøre ressourcer. Ressourcer, der skal blive i kommuner og regioner, og bidrage til at sikre et højt serviceniveau og en bedre kvalitet i den offentlige velfærd.

Regeringen vil foretage en evaluering af kommunalreformen og den nuværende arbejdsdeling mellem kommuner, regioner og stat. Det skal blandt andet ske med særlig fokus på sundhedsområdet, det specialiserede socialområde, miljøområdet og den regionale udvikling.

Regeringen vil i samarbejde med kommuner og regioner formulere en ny digitaliseringsstrategi for hele den offentlige sektor. Strategien skal fastlægge konkrete mål og blandt andet indeholde de første elementer af en digitaliseringsreform af velfærdsområderne. Nye digitale løsninger på f.eks. undervisningsområdet, sundhedsområdet og handicapområdet kan øge kvaliteten og reducere omkostningerne. Det er endvidere regeringens mål, at al kommunikation mellem borgere, virksomheder og det offentlige skal foregå digitalt inden udgangen af 2015. For ældre, personer med handicap og andre, der er begrænset i at udveksle oplysninger eller betjene sig selv over internettet, skal det være muligt at få hjælp.